
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���
 � �

�
� ����
 � �
�	� 


��
�	
���
�
 � � �� 
��
� �� ����

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675 das 9h às 18h

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Professor Heitor 

ASSINATURAS SEMESTRAIS DO DIÁRIO OFICIAL

ASSINATURA NORMAL   R$ 284,00

ADVOGADOS E ESTAGIÁRIOS   R$ 199,00

  R$ 199,00

  R$ 199,00

A Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro não dispõe de pessoas autorizadas 

para vender assinaturas.

ATENÇÃO: É vedada a devolução de valores pelas assinaturas do D.O.

  R$ 132,00

  R$ 92,40

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

PARTE I - PODER EXECUTIVO
Assessoria para Preparo e Publicações 

dos Atos Oficiais - 

PUBLICAÇÕES

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL - RJ: 

RI NITERÓI

Francisco Luiz do Lago Viégas

Alexandre Augusto Gonçalves

José Roberto Vicente Cardozo

Homero de Araujo Torres

- as atividades desempenhadas pela Secretaria de Estado de Saúde
são essenciais na promoção, proteção e recuperação da saúde, bem
como na organização e no funcionamento dos serviços corresponden-
tes;

R E S O LV E :

Art. 1º - Haverá expediente regular (normal) em todos os órgãos e
unidades da Secretaria de Estado de Saúde (sede, unidades admi-
nistrativas, unidades de saúde, hospitais, UPAS, emergências, etc.) no
dia 09 de abril de 2020 (“quinta-feira santa”), observado o disposto na
Resolução SES nº 2027, de 03 de abril de 2020.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2020

EDMAR SANTOS
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2247455

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 2029 DE 08 DE ABRIL DE 2020

REGULAMENTA NOVA EXECUÇÃO DE RE-
CURSOS FINANCEIROS EXCEPCIONAIS CO-
MO PARTE DAS AÇÕES DE ENFRENTAMEN-
TO DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº SEI
080001/007926/2020,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 46.966, de 11 de março de 2020, bem como o Decreto
nº 46.973, de 16 de março de 2020;

- que o Decreto nº 42.518, de 17 de junho de 2010; estabelece que
“Art. 1º - Os recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde, pro-
venientes de recursos orçamentários da Secretaria de Estado de Saú-
de e Defesa Civil e de recursos do Tesouro do Estado, destinados à
cobertura dos serviços e ações de saúde a serem implementados ou
mantidos pelos Municípios fluminenses poderão ser transferidos dire-
tamente aos respectivos Fundos Municipais de Saúde, de acordo com
a programação financeira do Tesouro Estadual, independentemente de
convênio ou instrumento congênere”;

- que o Decreto nº 46.984, de 20 de março de 2020, estabelece que
“Art. 2º - As autoridades competentes editarão os atos normativos ne-
cessários à regulamentação do estado de calamidade pública de que
trata o presente Decreto, nos limites da Lei Complementar nº
101/2000”;

- a Portaria de Consolidação MS nº 02, de 28 de setembro de 2017,
que em seu Anexo XXII aprova a Política Nacional de Atenção Básica
(PNAB), com vistas à revisão da regulamentação de implantação e
operacionalização vigentes, no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS), estabelecendo-se as diretrizes para a organização do compo-
nente Atenção Básica, na Rede de Atenção à Saúde (RAS);

- a Portaria de Consolidação MS n° 03, de 28 de setembro de 2017,
que em seu Anexo I estabelece diretrizes para organização da Rede
de Atenção à Saúde do SUS;

a Portaria de Consolidação MS nº 06, de 28 de setembro de 2017,
que trata de normas sobre o financiamento e a transferência dos re-
cursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema
Único de Saúde, e em seu Título II trata sobre o custeio da Atenção
Básica;

- a Portaria MS n° 430, de 19 de março de 2020, que estabelece
financiamento federal de custeio no âmbito da Atenção Primária à
Saúde em caráter excepcional e temporário, com o objetivo de apoiar
o funcionamento em horário estendido das Unidades de Saúde da Fa-
mília Básica (USF) ou Unidades Básica de saúde (UBS) no país para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do Coronavírus (Covid-19);

- o Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo
Coronavírus (2019-nCoV);

- o Plano de Resposta de Emergência ao Coronavírus no estado do
Rio de Janeiro;

- o Plano de Contingência da Atenção Primária à Saúde para o Co-
ronavírus no estado do Rio de Janeiro; e

- a Resolução SES nº 2.023, de 30 de março de 2020, que beneficiou
outros Municípios no seu Anexo;

R E S O LV E :

Art. 1° - Ficam instituídas as normas para o apoio financeiro excep-
cional para os Municípios que integram o Estado do Rio de Janeiro
como parte das ações de enfrentamento à pandemia do novo Coro-
navírus.

Art. 2º - O recurso financeiro excepcional é destinado aos Municípios
integrantes do Estado do Rio de Janeiro, elencados no anexo, que se
enquadrem nas seguintes condições, alternativamente:

I - possuir população menor do que 19.000 (dezenove mil) habitantes,
conforme dados do IBGE; ou

ATO DO SECRETÁRIO

*RESOLUÇÃO N° 2007 DE 19 DE MARÇO DE 2020

APROVA A NOTA TÉCNICA SOBRE AS
ORIENTAÇÕES AOS USUÁRIOS DAS UNIDA-
DES R I O FA R M E S .

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções constitucionais e legais,

CONSIDERANDO:

- que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido me-
diante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco
de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às
ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na for-
ma do artigo 196 da Constituição da República;

- as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS,
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde in-
dividual e coletiva, conforme o artigo 289, inciso IV, da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro;

- o Decreto nº 7.616, de 17 de novembro de 2011, que dispõe sobre
a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Na-
cional - ESPIN e a Declaração de em Saúde Pública de Importância
Internacional OMS em 30 de janeiro de 2020;

II - possuir população entre 19.000 (dezenove mil) e 199.999 (cento e
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes, e, tam-
bém:

a) Renda per capita menor que R$ 800,00 (oitocentos reais), confor-
me dados do PNUD e

b) IDH até 0,72, conforme dados do IBGE.

Art. 3º - O valor a ser repassado por Município será de R$
1.000.000,00 (um milhão de reais), desde que instale, ao menos, um
Centro de Triagem em COVID-19 (CT COVID-19.

Art. 4º - Os CT COVID-19 deverão ter estrutura e funcionamento con-
forme Nota Técnica SGAIS/SES Centros de Triagem em COVID-19
(CT-COVID-19) de março de 2020 (disponível em https://coronavi-
rus.rj.gov.br/ e https://www.saude.rj.gov.br/).

§1º - Os CT COVID-19 devem ser implantados anexos às Unidades
de Saúde, sejam elas UAPS ou UPA/ Emergência/ Hospital.

§2º - A responsabilidade pela implantação será do gestor municipal e
sua localização deverá ser definida de acordo com critérios locais,
tendo por base a organização de serviços de saúde, fluxos e epide-
miologia.

Art. 5° - Os recursos financeiros de que tratam esta Resolução cor-
rerão por conta do PT 2961.10.301.0454.8327 - Fomento à Expansão
e à Qualificação da Atenção Primária nos Municípios, via transferência
do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde
em parcela única.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e terá seu prazo de vigência limitado ao disposto nos §§ 2º e 3º do
artigo 1º, bem como do artigo 8º, ambos da Lei Federal nº 13.979, de
6 de fevereiro de 2020.

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2020

EDMAR SANTOS
Secretário de Estado de Saúde

ANEXO

Municípios contemplados para recurso financeiro excepcional para
atenção ao COVID-19 (CTCOVID-19) como parte das ações de en-
frentamento do estado do Rio de Janeiro frente à pandemia do novo
Coronavírus:

Angra dos Reis
Araruama
Armação de Búzios
Arraial do Cabo
Barra do Piraí
Barra Mansa
Belford Roxo
Bom Jesus de Itabapoana
Cabo Frio
Campos dos Goitacazes
Casimiro de Abreu
Cordeiro
Iguaba Grande
Itaboraí
Itaperuna
Itatiaia
Macaé
Magé
Mangaratiba
Mesquita
Miguel Pereira
Nilópolis
Nova Friburgo
Paraty
Petrópolis
Resende
Rio das Ostras
São Gonçalo
São João de Meriti
São Pedro Da Aldeia
Saquarema
Te r e s ó p o l i s
Três Rios
Va l e n ç a
Volta Redonda

Id: 2247538

- as medidas de emergência em saúde pública de importância nacio-
nal e internacional, ou seja, as situações dispostas no Regulamento
Sanitário Internacional, promulgado pelo Decreto Federal nº 10.212,
de 30 de janeiro de 2020;

- a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saú-
de, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública
de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana
pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), especialmente a obrigação de ar-
ticulação dos gestores do SUS como competência do Centro de Ope-
rações de Emergências em Saúde Pública (COE-nCoV);

- a necessidade de adoção de ações coordenadas para enfrentamento
da Emergência em Saúde Pública de Importância Estadual e Interna-
cional, decorrente do “Coronavírus”;

- a necessidade de adoção de medidas imediatas visando a conten-
ção da propagação do vírus em resposta à emergência de saúde pú-
blica prevista no art. 3° da Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro
de 2020; e

- a Portaria de Consolidação nº 01, de 28 de setembro de 2017 (Ori-
gem: Portaria GM/MS nº 1.554, de 30 de julho de 2013), que dispõe
sobre as regras de financiamento e execução do Componente Espe-
cializado da Assistência Farmacêutica, no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS);

R E S O LV E :

Art. 1º - Considerando as orientações do Ministério da Saúde (MS)
para restrição da circulação e aglomeração de pessoas, como medida
de prevenção ao contágio do novo Coronavírus (COVID-19), esta Se-
cretaria de Estado de Saúde - SES/RJ aprova as orientações/escla-
recimentos, constantes na Nota Técnica SGAIS/SES-RJ Anexo, des-
tinadas aos usuários das Farmácias Estaduais RIOFARMES - Praça
XI, Duque de Caxias e Nova Iguaçu.

Parágrafo Único - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a
Resolução SES nº 2001, de 16 de março de 2020, publicada no D.O.
de 17 de março de 2020.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
tendo sua vigência enquanto perdurar o prazo contido no art. 1º, §2º
e §3º da Lei Nacional nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

Rio de Janeiro, 19 de março de 2020

EDMAR SANTOS
Secretário de Estado de Saúde

ANEXO

NOTA TÉCNICA - SGAIS/SES-RJ Nº 01/2020

Assunto: Orientações aos usuários das Unidades RIOFARMES.

- Destinatário:
Usuários cadastrados nas Farmácias Estaduais RIOFARMES - Praça
XI, Duque de Caxias e Nova Iguaçu.

- Justificativas:

- Considerando as orientações do Ministério da Saúde (MS) para res-
trição da circulação e aglomeração de pessoas, como medida de pre-
venção ao contágio do novo Coronavírus (COVID-19);

- Considerando que as Farmácias Estaduais RIOFARMES - Praça XI,
Duque de Caxias e Nova Iguaçu atendem aproximadamente 60% dos
usuários do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica
(CEAF);

- Considerando que as Farmácias Estaduais RIOFARMES - Praça XI,
Duque de Caxias e Nova Iguaçu atendem são referência para a re-
gião Metropolitana I, que possui a maior concentração de população
do estado;

Esta Secretaria de Estado de Saúde - SES/RJ dispõe das orienta-
ções/esclarecimentos destinadas aos usuários dos medicamentos do
CEAF atendidos nessas unidades.

-Acesso e permanência nas Farmácias Estaduais R I O FA R M E S :

- Os procedimentos para acesso aos medicamentos do CEAF são de-
finidos pelo Ministério da Saúde e podem ser consultados no ende-
reço eletrônico: https://www.saude.rj.gov.br/medicamentos/medicamen-
tos-especializados/como-ter-acesso;

- As Unidades RIOFARMES manterão o funcionamento normal, de
segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, durante o período de Pan-
demia pelo novo Coronavírus (COVID-19);

- Os usuários devem comparecer às Unidades RIOFARMES onde es-
tão cadastrados, com no máximo 30 minutos de antecedência do
seu horário de agendamento, evitando aglomerações na entrada da
unidade;

- Sempre que possível, os usuários que apresentarem sintomas de
gripe, como febre, queda do estado geral, tosse, coriza e sintomas
respiratórios, devem estar utilizando máscaras como equipamento de
proteção individual, reduzindo a propagação do vírus, ainda que o
usuário não tenha confirmação diagnóstica;

- Sempre que possível o usuário deve utilizar sua própria caneta para
assinatura do documento referente ao recebimento de medicamentos.
Ou seja, recomenda-se que a caneta do funcionário/colaborador seja
de uso pessoal;

- A SES/RJ fez modificações na ambiência das unidades para dimi-
nuição do contágio como: acomodações em espaços abertos (utiliza-
ção de tendas), espaçamentos entre os usuários e profissionais que
atuam no atendimento, redução no fluxo de entrada no salão principal
e disponibilização de álcool gel em dispensadores localizados em pon-
tos estratégicos da unidade;

f
Realce


		2020-04-08T22:53:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




